
DISPOZIŢIE  
 

Nr.II.03 /13.01.2023 
 

COMITETUL  DIRECTOR AL SOCIETĂŢII ROMÂNE DE RADIODIFUZIUNE  
 

În temeiul prevederilor art. 31 lit. i) Legii nr. 41/1994 privind organizarea şi 
funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune şi Societăţii Române de Televiziune, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În conformitate cu  art. 5 alin. (1) lit. m) şi art. 19 din Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a Comitetului Director al Societăţii Române de Radiodifuziune şi a 
Comitetelor Directoare Teritoriale ale Studiourilor Teritoriale, aprobat prin HCA nr. 
16/2011, republicat cu modificările şi completările ulterioare  prin HCA nr. 370/2020; 

 
În baza Notei de fundamentare nr. 2.00/5/11.01.2023 elaborată de Direcţia Relaţii 

Internaţionale; 
 
În urma analizei, dezbaterii şi votului cu privire la documentele prezentate la 

pct.II.3 de pe ordinea de zi a şedinţei din data de 13.01.2023, 
 
adoptă prezenta 

DISPOZIŢIE: 
 

Art. 1 - Se avizează plata cotizaţiilor anuale de membru ale Societăţii Române de 
Radiodifuziune la organismele internaţionale la care este afiliată, după cum urmează: Uniunea 
Europeană de Radio şi Televiziune (U.E.R/E.B.U), Cotizaţiile obligatorii care decurg din 
calitatea de membru a SRR la EBU – Music Fee, Cotizaţiile obligatorii care decurg din 
calitatea de membru a SRR la EBU - Radio fee, Uniunea Radiofonică şi Televizuală 
Internaţională (U.R.T.I), Conferinţa Permanentă a Audiovizualului Mediteranean 
(Co.Pe.AM), Prix Italia, Egta – Association of Television and Radio Sales House, 
Conferinţa Serviciilor Internaţionale de Cercetare a Audienţei posturilor de Radio şi 
Televiziune (C.I.B.A.R) - (buget RRI), Asociaţia pentru Audiovizualul Internaţional (AIB) - 
(buget RRI), World DAB World Forum, Asociaţia Internaţionala a Audiovizualului Public – 
PBI  (Public Broadcasters International), Asia – Pacific Broadcasting Union (ABU),  
Comunitatea Italofonă de Radioteleviziune (CRI) – (buget RRI) şi International Classical 
Music Awards (ICMA) - (buget RRM),  conform Notei de fundamentare nr. 2.00/5/11.01.2023, 
parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

 
          Pentru conformitate, 
          Răzvan Ioan DINCĂ   

        Preşedinte Director General 
 
 

             AVIZATORI 

 
Compartiment 

 

 
Nume reprezentant 

 
Semnătura 

 
Menţiuni 

Direcţia Economică 
 

Elena Borcea   

Serviciul Juridic Mariana Milan 
 

  

 


